
 
 CPIA.1 Brescia -  email: BSMM20700V@ISTRUZIONE.IT C.F. 98180790176  tel. 030/307.818 - fax  030.339.0912   Pag. 1 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Via G. Galilei, 44/B -  25128  BRESCIA-  Sito Web:  www.cpia1brescia.edu.it 

 

 

 

Brescia, 10 aprile 2021 

 

Al DSGA 

Ai docenti 

Al personale ATA 

Ai corsisti (sito web e comunicazione dei docenti coordinatori) 

Agli enti interessati  

(Istituti scolastici collegati,  

Università per stranieri di Siena,  

Regione Lombardia,  

Casa Circondariale,  

Prefettura di Brescia  

ai rispettivi referenti) 

 

OGGETTO: determina dirigenziale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente le modalità e i 

criteri sulla base dei quali erogare le prestazioni lavorative e gli adempimenti connessi resi 

dal personale docente del comparto “Istruzione e ricerca”, nella modalità a distanza, siglato il 

giorno 24/10/2020 in Roma, presso il Ministero dell’Istruzione in sede di negoziazione 

integrativa nazionale sottoscritta in data 25 ottobre 2020. 

VISTO il Piano per la didattica digitale integrata allegato al PTOF 2019-2022 del CPIA1 

Brescia approvato dal Collegio docenti nella seduta del 17 ottobre e adottato dal Consiglio 

d’istituto il 26 ottobre 2020. 

VISTA l’integrazione al Contratto d’istituto per la prevenzione del rischio Covid 19 

sottoscritto in data 22 settembre 2020 

VISTE le Circolari n. 1/2020, 2/2020 e 3/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

VISTI l’art. 32 comma 4 D.L. 104 14 agosto 2020 e l’art. 263 D.L. 34 19 maggio 2020 con 

la quale viene riletto quanto disposto dall’art. 87 D.L. 18/2020 

VISTO l’art. 15 Dlgs 81/2008 e s.m.i. e l’art. 22 comma 1 legge 81/2017 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n°1934 del 26/10/2020 recante 

“indicazioni operative per lo svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio 

nazionale in materia di Didattica digitale integrata e di attuazione del decreto del Ministro 

della P.A. 19 ottobre 2020” 

PRESO ATTO che l’art. 32 comma 4 D.L. 104/2020 convertito nella legge n°126 13 

ottobre 2020 recita che “al fine di consentire l’avvio e lo svolgimento dell’anno scolastico 

CPIA 1 Brescia.REGISTRO UFFICIALE.U.2021-0000584 / C 1 .10-04-2021



 
 CPIA.1 Brescia -  email: BSMM20700V@ISTRUZIONE.IT C.F. 98180790176  tel. 030/307.818 - fax  030.339.0912   Pag. 2 

2020/2021 e per le finalità di cui all’articolo 231-bis del decreto-legge 19 maggio   2020, 

n.   34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.  77, e del presente 

articolo, per l'anno scolastico 2020/2021 al personale scolastico e al personale coinvolto 

nei servizi erogati   dalle   istituzioni scolastiche in convenzione o tramite accordi, non si 

applicano le modalità di lavoro agile di cui all'articolo 263 del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34 tranne che nei casi di sospensione delle attività didattiche in presenza a seguito 

dell’emergenza epidemiologica. 

VISTO il DPR 275/199 art. 4 e 5 

VISTO il D.L. 14 gennaio 2021 che ha prorogato, fino al 30 aprile 2021, lo stato 

d’emergenza. 

VISTO l’allegato Decreto Legge 1 aprile 2021 N. 44 in particolare all’art. 2  

1. Dal 7 aprile al 30 aprile 2021, è assicurato in presenza sull’intero territorio nazionale 

lo svolgimento[…] dell’attività scolastica e didattica […] della scuola primaria 

2. Nel medesimo periodo di cui al comma 1, nella zona rossa le attività didattiche del 

secondo e terzo anno di frequenza della scuola secondaria di primo grado, […] si 

svolgono esclusivamente in modalità a distanza. Nelle zone gialla e arancione […] si 

svolgono integralmente in presenza.  

3. Sull’intero territorio nazionale, resta sempre garantita la possibilità di svolgere attività 

in presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o per mantenere una relazione 

educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con 

bisogni educativi speciali, […] garantendo comunque il collegamento telematico con gli 

alunni della classe che sono in didattica digitale integrata. 

SENTITO il referente regionale dei Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti 

VISTA l’Ordinanza 9 aprile 2021 del Ministero della Salute che ha riclassificato in zona 

arancione la Regione Lombardia pubblicata nel sito dello stesso ente e che, per prassi sarà 

entro domenica pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

 

DETERMINA 

 

dal 12 aprile fino a successiva comunicazione: 

continuano le attività in presenza nei corsi di alfabetizzazione,  

riprendono quelle dei corsi di primo livello,  

continuano a distanza le attività rivolte agli ampliamenti. 

 

Con successivi ed ulteriori atti saranno implementati, ovvero modificati, i termini del 

presente provvedimento, in funzione dell’evolversi dell’emergenza da COVID-19, e dei 

conseguenti atti regolativi.   

 

Il dirigente scolastico 

Venceslao Boselli 
“Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 CAD, ss.mm.ii”. 
 

Responsabile del procedimento: A.A. Lettere Emiliano 

CPIA 1 Brescia.REGISTRO UFFICIALE.U.2021-0000584 / C 1 .10-04-2021


